
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33985 27Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2019

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 664/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 16 de setembro 
de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2019/438169, o qual trata da cessão da servi-
dora Valdenize da Cunha Farias;
Considerando o Decreto 1.960, de 18/01/2018, publicado no DOE Nº 
33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica e 
Fundacional;
 Considerando que o Art. 3º, parágrafo 1º , que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 2 (dois) anos, podendo ser prorrogada no interesse 
dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado no 
Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – CEDER, à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 
03 de setembro de 2019, a servidora Valdenize da Cunha Farias, matrícula 
nº 5876346/2, de acordo com o Decreto nº 1.960/2018, sem ônus para o 
órgão de origem, conforme art. 2º, III do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 16 de setembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 474922
Portaria nº 665/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 16 de setembro 
de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Memorando n° 11/02019 CAFIN/HEMOPA, de 16/09/2019;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Luciana Maria Cunha Maradei Pereira, Diretora 
Técnica, matrícula nº 2018950/2, para substituir a servidora Taissa Vieira 
Amador, Diretora de Administração e Finanças, matrícula nº 5946777/1, no 
período de 23 a 27 de setembro de 2019.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 16 de setembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 474920

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 666/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor: Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES Admin./CHR-CAS 55961651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000 2693390304000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/423767 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 474924
Nº da portaria: 667/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
CAMILA CARDOSO RODRIGUES Gerente/HENAB 5949396
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 269339030 2000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/433783 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 474926

DIÁRIA
.

Portaria nº 640 de 06 de Setembro de 2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 417666/2019.

RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE 
CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NOS MUNICÍPIOS DE ANANIN-
DEUA/PA E SANTA BARBARA/PA nos dias 05 e 06/09/2019 e 21/09/2019.
FERNANDA SHEYZE SANTOS D AVILA, CPF: 879520412-15, Ag. Admin./
GETRD, MAT.: 5949466, 1,0 diária, CLEFEA CORREA PACHECO, CPF: 
703167832-34, Ag. Admin./GETRD. MAT.: 5937348, 0,5 diaria, MARIA 
DA GRAÇA DIAS DE SOUZA, CPF: 024172862-20, Ag. Admin./GETRD, 
MAT.: 56133021, 1,0 diaria, SILVIA FREIRE ESTEVES, CPF: 443032032-
20, Enferm./GETRD, MAT.: 58982062, 0,5 diaria, MARIA DAS GRAÇAS 
DOS SANTOS FERREIRA, CPF: 042020662-00, Enferm./GETRD, MAT.: 
57950602, 0,5 diaria, GISELE DUARTE VALENTE, CPF: 674524772-00, 
Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5942833, 0,5 diaria, SIMONE OLIVER MAUES, 
CPF: 375575132-15, Médica/GETRD, MAT.: 54443114, 0,5 diaria, MAR-
LON BRAYAN SOZINHO DE PAULA, CPF: 026519482-46, Ag. Admin./GTRD, 
MAT.: 8001206, 0,5 diaria, MARCIO ROBERTO MELO DE ALMEIDA, CPF: 
410249402-25, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 541919271, 1,0 diaria, DAVI 
PATRIK DO ESPIRITO SANTO, CPF: 011828882-24, Médico/GETRD, MAT.: 
5942838, 1,0 diaria, SIANE DE OLIVEIRA SOARES, CPF: 625500982-34, 
Enferm./GETRD, MAT.: 54190853, 0,5 diaria, JEANE SHIRLEY DE SOUZA 
XAVIER, CPF: 424404402-72, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5937335, 0,5 dia-
ria e JESSICA NICOLE FIALHO OLIVEIRA, CPF: 736130452-49, Médica/
GETRD, MAT.: 571754501, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 06 de Setembro de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 474774
Portaria nº 668 de 17 de Setembro de 2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 435332/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de PARTICIPAR DE TREINAMENTO NO HEMOCENTRO COORDENADOR EM 
BELÉM/PA NO PERIODO DE 23 A 26/09/2019.
LUCINETH DA SILVA SOUSA, CPF: 636003492-53, Ag. Admin./CHR-SAN, 
MAT.: 59318232, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  17 de Setembro de  2019 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 474962

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 013/19
Nome: MONICA MORIANE DE OLIVEIRA NUNES
Matrícula: 54188069/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 09/09/2019 a 06/03/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 474732

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 181/2019
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde (PPS) utilizados na Central de 
Material e Esterilização, com Equipamentos em comodato, para atender 
as necessidades da FPEHCGV e da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML), por um período de 180 (cento e oitenta) dias.
Valor: R$ 73.340,00 (SETENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E QUARENTA RE-
AIS)
Data de Assinatura: 09/09/2019
Vigência: 09/09/2019 e término em 06/03/2020
Dispensa n º 49/2019
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza de Despesa: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0103 e/ou 0269.


